¹⁵ "Dicendum est actum fidei posse simul esse cum habitu scientiæ", l. c., n. 5.

trario, sólidas razones, y sobre todo el gran argumento a que recurre Suárez, está apoyada por una experiencia que parece innegable¹⁶.

Pero no es éste el punto difícil de la cuestión, y en las cuestiones precedentes no son las posiciones tan rígidas. Ni tampoco presenta una verdadera dificultad la hipótesis de coincidencia de hábitos, hábito de fe y hábito de ciencia o evidencia en un mismo objeto. "No hay por qué detenerse en este asunto—dice el mismo Suárez—, pues es un punto admitido por todos, y no es más que un corolario y consecuencia de lo dicho."

Donde realmente se encierra una verdadera dificultad es en la *coincidencia de actos*; y la dificultad se puede concretar en estas preguntas: ¿pueden obrar esos hábitos simultáneamente sobre un mismo objeto?, o lo que es lo mismo, ¿puede el acto de evidencia coincidir con el acto de fe?

No se trata aquí de ver si el entendimiento humano en general puede simultáneamente conocer varias cosas con pluralidad de actos. Esta cuestión, aun resuelta afirmativamente, dejaría completamente intacto el punto que estudiamos. Aquí no se trata de ver la potencialidad psicológica del entendimiento humano, se trata de una cuestión específicamente *gnoseológica*, a saber, la coexistencia de dos valores, *evidencia e in-evidencia*, en un mismo objeto.

Así planteado el problema, parece contradictorio, pues evi-

16 "... demus ergo Philosophum habentem evidentiam de existentia Dei accedere ad Deum ut iustificetur; ergo necesse est ut ille etiam credat Deum esse; credendū autem non ammittit habitum scientiæ, ut potest esse evidens experientia et ratione, quia actus infusus non habet oppositionem cum habitu acquisito... Propter hoc Cajetanus... existimat necessarium non esse ut philosophus factus christianus, fide infusa credat Deum esse. Sed hoc reprobavi in superioribus quia manifestum est contra contextum Pauli... Et ideo Cano reprobat expositionem Cajetani, respondet ipse distinguendo de Deo, ut principio et fine naturæ, vel ut fine supernaturali; dicitque non oportere ut ille Philosophus per fidem infusam credat Deum ut finem naturæ esse, sed tantum ut finem gratiæ et in hoc sensu locutum esse Paulum. Existimo tamen... et sententiam esse falsam et expositionem: primum patet, quia philosophus ille non minori certitudine credit Deum esse quam reliqui christiani; tum etiam quia Deus ut finis naturæ supponitur et (ut sic dicam) est quasi fundamentum alterius habitudinis supernaturalis: ergo impossibile videtur majori certitudine credere supernaturalia de Deo quam naturalia... Tum denique quia supra dixi principium Deum esse veracem ut cognitum per solam evidentiam naturalem non sufficere ad fundandam fidem et certitudinem eius in aliis que creduntur... Ratio denique assertionis est supra facta, quia habitus acquisitus non opponitur formaliter actui infuso. Item quia si habitus scientiæ actu non operatur, non facit rem præsentem aut visam, ergo non habet unde impediatur verum actum fidei... etc., ...", l. c., n. 5.